
Decreto de Alcaldía, por el que se inicia el procedimiento de adjudicación del contrato 

para la Adquisición de suministro de materiales y maquinaria conforme a la Memoria Valorada 

de adaptación a zona recreativa, ocio y aparcamiento en zona deportiva de Miajadas 

(Cáceres) _ PFEA-2019 

 

A la vista de los siguientes antecedentes: 

 

Expediente Procedimiento Resolución Fecha 

CP-SUM/10/2019 Decreto de exención de medios electrónicos 1261/2019 07/11/2019 
 

A la vista de los siguientes antecedentes: 

 

Visto  que con fecha 7 de noviembre de 2019 por la Alcaldía dada las características del 

suministro, se considera como procedimiento más adecuado el procedimiento abierto simplificado. 

 

Visto que con fecha 7 de noviembre de 2019 se emitió Informe de Intervención sobre el 

porcentaje que supone la contratación en relación con los recursos ordinarios del presupuesto vigente. 

 

Visto que con fecha 7 de noviembre de 2019 se emitió Informe por Secretaría sobre la 

Legislación aplicable y el procedimiento a seguir y el órgano competente para aprobar y adjudicar el 

contrato. 

 

A la vista de las características del contrato que se pretende adjudicar: 

 

Tipo de contrato: Suministro  

Objeto del contrato: Adquisición de suministro de materiales y maquinaria conforme a la Memoria 

Valorada de adaptación a zona recreativa, ocio y aparcamiento en zona deportiva de Miajadas (Cáceres) 

_ PFEA-2019. 

Procedimiento de contratación: Abierto simplificado Tipo de Tramitación: ordinaria 

Códigos CPV:  

Lote 1 .- 44110000-4 Materiales de construcción 

Lote 2.- 44114000-2 Hormigón 

Lote 3.- 44113100-6 Materiales de pavimentación 

Lote 4.- 45111214-1 Trabajos de evacuación de escombros de demolición 

Lote 5.- 43300000-7 Maquinarias y equipo de construcción 

Valor estimado del contrato: 67.364,85 Euros  

Presupuesto base de licitación IVA excluido: 67.364,85 Euros IVA:  13.503,15 EUROS 

Presupuesto base de licitación IVA incluido: 80.742,17 Euros 

Duración de la ejecución: 10 meses  

 

 

LOTES: 

D
oc

um
en

to
 F

ir
m

ad
o 

E
le

ct
ró

ni
ca

m
en

te
 - 

C
SV

:B
F0

A
1F

91
-D

6D
5-

44
E9

-B
F9

8-
FA

9E
A

81
F5

A
F2

-1
58

86
8



 

LOTE 1: GENERAL DE CONSTRUCCIÓN  
Código CPV: 44110000-4  
MATERIAL DE CONSTRUCCIÓN 

Descripción del lote: MATERIAL DIVERSO DE CONSTRUCCIÓN. 

Valor estimado: 19.528,64 Euros  

Presupuesto base de licitación IVA excluido: 19.528,64 Euros 
IVA%: 21% 
4.101,01   EUROS 

Presupuesto base de licitación IVA incluido: 23.629,65 EUROS 
 

LOTE 2 HORMIGONES Código CPV: 44114000-2 HORMIGÓN 

Descripción del lote: HORMIGONES 

Valor estimado: 7.707,10 EUROS   

Presupuesto base de licitación IVA excluido: 7.707,10 EUROS 
IVA%: 21% 
1.618,49   EUROS 

Presupuesto base de licitación IVA incluido: 9.325,59 EUROS 
 

LOTE 3 ARIDOS 
Código CPV: 44113100-6 MATERIAL DE 
PAVIMENTACIÓN 

Descripción del lote: ARIDOS, ZAHORRAS Y GARBANCILLOS 

Valor estimado: 7.414,02 Euros  

Presupuesto base de licitación IVA excluido: 7.414,02 Euros 
IVA%: 21% 
1.556,94   EUROS 

Presupuesto base de licitación IVA incluido: 8.970,96 Euros 
 

 

LOTE 4 RCD,S O RECICLADO 
Código CPV: 45111214-1 TRABAJOS DE 
EVACUACIÓN DE ESCOMBROS DE DEMOLICIÓN 

Descripción del lote: TRASPORTE Y RECOGIDA DE TIERRAS Y ESCOMBROS.  

Valor estimado: 6.982,51 Euros  

Presupuesto base de licitación IVA excluido: 6.982,51 Euros 
IVA%: 10% 
698,25 Euros 

Presupuesto base de licitación IVA incluido: 7.680,76 Euros 
 

LOTE 5 MAQUINARIA 
Código CPV: 43300000-7 MAQUINARIA Y EQUIPO DE 
CONSTRUCCIÓN 

Descripción del lote: MAQUINARIA DE CONSTRUCCIÓN 

Valor estimado: 25.731,58 Euros  

Presupuesto base de licitación IVA excluido: 25.731,58 Euros 
IVA%: 21% 
5.403,63   Euros 

Presupuesto base de licitación IVA incluido: 31.135,21 Euros 
 

D
oc

um
en

to
 F

ir
m

ad
o 

E
le

ct
ró

ni
ca

m
en

te
 - 

C
SV

:B
F0

A
1F

91
-D

6D
5-

44
E9

-B
F9

8-
FA

9E
A

81
F5

A
F2

-1
58

86
8



A la vista de las características y del importe del contrato se propone la adjudicación mediante 

procedimiento abierto simplificado. 

 

Examinada la documentación que la acompaña, visto el informe de Secretaría, y de 

conformidad con lo establecido en la Disposición Adicional Segunda de la Ley 9/2017 de 8 de 

noviembre, de Contratos del Sector Público, por la que se transponen al ordenamiento jurídico español 

las Directivas del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 

2014 

 

RESUELVO 

 

PRIMERO. Iniciar el expediente para la contratación descrita en los antecedentes mediante 

procedimiento abierto simplificado. 

 

SEGUNDO. Justificar la celebración del contrato por los siguientes motivos:  

 

“El presente suministro de materiales y maquinaria de obra se encuentra dentro de la necesidad 

de adaptar a zona recreativa, ocio y aparcamiento en zona deportiva, en concreto en la zona situada 

entre el pabellón polideportivo, campos de fútbol, piscina climatizada y sala multideporte, la cual 

actualmente se encuentra en tierra, de forma que resulta difícil su uso. Se opta por una opción de una 

zona en la que se combinan las zonas recreativas con las zonas de aparcamiento, además de ubicar 

servicios necesarios para ciertas actividades, como es una zona de aparcamiento de ambulancias 

necesaria durante las competiciones deportivas. Se prevé también la ubicación de plazas de 

aparcamiento para discapacitados. La actuación se realiza mediante plataforma única para uso 

compartido, peatón, vehículos, y además teniendo en cuanta consideraciones de fácil mantenimiento, 

creación de zonas ajardinadas,… 

En este caso en concreto se trata de los suministros de materiales para reemplazar bases de 

pavimentaciones y pavimentaciones. 

La ejecución de las obras se llevará a cabo por el personal de los servicios municipales de obra, 

siendo necesaria la contratación de los suministros de materiales y maquinarias necesarios para la 

ejecución de las mismas.” 

 

TERCERO. Ordenar la redacción de los pliegos de cláusulas administrativas particulares y de 

prescripciones técnicas que han de regir el contrato y el proceso de adjudicación. 

 

CUARTO. Que por la Intervención municipal se haga la retención de crédito, que acredite que 

existe crédito suficiente y adecuado para financiar el gasto que comporta la celebración del contrato y 

que emita informe sobre la fiscalización previa o crítica del gasto. 

 

QUINTO. De ser favorable la fiscalización previa, que se emita Informe-Propuesta de Secretaría 

al respecto. 

 

D
oc

um
en

to
 F

ir
m

ad
o 

E
le

ct
ró

ni
ca

m
en

te
 - 

C
SV

:B
F0

A
1F

91
-D

6D
5-

44
E9

-B
F9

8-
FA

9E
A

81
F5

A
F2

-1
58

86
8



SEXTO. Dar cuenta de todo lo actuado a esta Alcaldía para resolver lo que proceda. 

 

Los manda y firma el Sr. Alcalde-Presidente, en Miajadas. 

 

Ante mí,  

 

D
oc

um
en

to
 F

ir
m

ad
o 

E
le

ct
ró

ni
ca

m
en

te
 - 

C
SV

:B
F0

A
1F

91
-D

6D
5-

44
E9

-B
F9

8-
FA

9E
A

81
F5

A
F2

-1
58

86
8

Fdo. ANTONIO DIAZ ALIAS
EL ALCALDE-PRESIDENTE

AYUNTAMIENTO DE MIAJADAS_________________________________________
Fecha:07/11/2019
 HASH:2B2CFC5FA0FBFB7A21E9
            E68FF9DA153D1622B81A Fi

rm
ad

o 
E

le
ct

ró
ni

ca
m

en
te

Fdo. ANTONIO CRUZ MORGADO
EL SECRETARIO

AYUNTAMIENTO DE MIAJADAS_________________________________________
Fecha:07/11/2019
 HASH:14F02EE2B30186845B64
            D0870E49D34F0FB386AB Fi

rm
ad

o 
E

le
ct

ró
ni

ca
m

en
te


	ATMGERES_Documento_Sellado



